SEXTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 20144 CADERNO 4

Art. 3º: A Comissão terá vigência de 2 (dois) anos.
Art. 4º: A participação nesta Comissão instituída por esta
Portaria não terá qualquer tipo de remuneração aos seus
membros;
Art. 5º: Esta Portaria entra em vigor, na data de sua publicação.
Registre-se e Publique-se.
Belém, 08 de outubro de 2014.
Hélio Franco de Macêdo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761383
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 935 DE 10/10/2014,
PUBLICADA NO DOE DE Nº 32.749 DE 16/10/2014, QUE
AUTORIZOU PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO O
SERVIDOR ALMERIO DUTRA AGRASSAR, MATRÍCULA Nº
5160804/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: NO PERÍODO DE 01.10.2014 A 01.10.2016.
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 01.10.2014 A 30.09.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
23.10.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS N° 001/2013/MDA/DF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761464

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 024/2013, Processo nº 55000.002142/2013-
26 do Ministério do Desenvolvimento Agrário.
OBJETO: Aquisição de solução de Tecnologia da Informação
e Comunicação (TIC), composta de Switch Core Central,
Switches Topo de Rack (ToR), Switches Concentradores para
prédios remotos, Switches de Acesso, Controladora Wireless,
Access Points, Cordões ópticos, Ferramenta de Gerenciamento
de Rede, implantação, treinamento, serviços de instalação e
implementação, garantia e suporte técnico on-site, mediante
Sistema de Registro de Preços, visando atender a demanda do
MDA.
VIGÊNCIA: 21/01/2014 a 21/01/2015.
Empresa: NOVA COMERCIO DE TECNOLOGIAS DE INFORMATICA
EIRELI, CNPJ nº 05.847.161/0001-39, situado a SRTV/SUL,
QUADRA 701, LOTE 04, BLOCO “O”- ED. MULTIEMPRESARIAL,
SALAS 385/386 – ASA SUL – CEP: 70340-000 – BRASÍLIA – DF.

ITEM DESCRIÇÃO UNIDADE QUANT.
SOLICITADA

VALOR
R$

07 CONTROLADOR WLAN UND 2 80.000,00

13 PONTO DE ACESSO 802.11N DUAL
RADIO UND 40 20.000,00

19 SWITC ACESSO TIPO 2 – 24
PORTAS POE+ UND 4 6.256,80

20 SOFTWARE DE GERENCIAMENTO UND 1 3.000,00

10

MIGRAÇÃO E INSTALAÇÃO DOS
EQUIPAMENTOS CONTROLADORES

DE WLAN DO DATA CENTER E
CONFIGURAÇÃO DO SOFTWARE

DE GERENCIAMENTO

UND 2 1.000,00

17

MIGRAÇÃO E INSTALAÇÃO
DOS EQUIPAMENTOS WI-FI

DOS EDIFÍCIOS PALÁCIO DO
DESENVOLVIMENTO, PALÁCIO
DA AGRICULTURA E BLOCO A

ESPLANADA DOS MINISTÉRIO E
CONFIGURAÇÃO DO SOFWARE DE

GERENCIAMENTO.

UND 40 25.000,00

16

MIGRAÇÃO E INSTALAÇÃO DOS
EQUIPAMENTOS SWITCHES
DE ACESSO, SWITCHES DE

INTERCONEXÃO DOS  EDIFÍCIOS
PALÁCIO DO DESENVOLVIMENTO,

PALÁCIO DA AGRICULTURA
E BLOCO A ESPLANADA DOS

MINISTÉRIO E CONFIGURAÇÃO DO
SOFWARE DE  GERENCIAMENTO.

UND 4 200.000,00

21 TREINAMENTO UND 4 20.000,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761477

Dispensa: 59/2014
Data: 23/10/2014
Valor: 9.783,36
Objeto: AQUISIÇÃO DA (VACINA VSR / PALIVIZUMAB 100MG
– “SYNAGIS 100MG”), EM CARÁTER DE URGÊNCIA, PARA
TRATAMENTO DO PACIENTE, FABIANO TADEU PINTO MARQUES
TAVARES NETO.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 23/10/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ABBVIE FARMACÊUTICA LTDA
Endereço: Rod BR-153, Bairro: Parque Calixtópolis, s/n
CEP. 75135-040 - Anápolis/GO
Telefone: 1145735789
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 760889

Contrato: 245
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo II, no municipio
de Marapanin, no período de 20 à 24/10/2014. Totalizando 50
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 14/10/2014
Vigência: 14/10/2014 a 08/11/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0149002559          Federal
Contratado: DANIELLE DA COSTA LOBATO
Endereço: Psg S José, 89
CEP. 66615-195 - Belém/PATelefone: 9132431879
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 760902

Contrato: 240
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo IV, no município de
Vigia, no período de 20 à 24/10/2014. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 14/10/2014
Vigência: 14/10/2014 a 08/11/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0149002559          Federal
Contratado: ANTÔNIA ROBERTA MITRE SAMPAIO
Endereço: Av Mantinho Monteiro, 1353
CEP. 68795-000 - Benevides/PAComplemento: Av; Joaquim
Pereira de Queiroz - Bairro Centro
Telefone: 9184063838
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760924

PORTARIA: 90/2014
Objetivo: Participar do Curso em Processo Administrativo
Direcionado às Ações de Vigilância Sanitária, em Belém, no
período de 29/09 à 30/10/2014.
Fundamento Legal: Decreto n° 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: LIMOEIRO DO AJURU/PA - BRASIL

Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000/VALÉRIA DE PAULA MACIEL (Colaborador) / 4.5 diárias
(Completa) / de 29/09/2014 a 03/10/2014<br
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 760997

Contrato: 243
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo III, no município
de Barcarena, no período de 20 à 24/10/2014. Totalizando 50
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 13/10/2014
Vigência: 13/10/2014 a 08/11/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0149002559          Federal
Contratado: LEILANE DE HOLANDA BARRETO
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 98
CEP. 66083-390 - Belém/PATelefone: 9181640654
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 761031

Contrato: 256
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso Técnico em
Vigilância em Saúde - Módulo III, em Belém, no período de 20 à
24/10/2014. Totalizando 50 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 14/10/2014
Vigência: 14/10/2014 a 08/11/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002772          Federal
Contratado: ELIANA CONCEIÇÃO COUTO RODRIGUES
Endereço: Vl Sossego, 1572
CEP. 66073-550 - Belém/PAComplemento: Av. José Bonifácio -
Vila Sossego - Casa 16 - Altos
Telefone: 9182938239
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 761084

Contrato: 213
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Atualização
no Controle do Câncer de Colo de Útero e Coleta de Papanicolau
(PCCU) - Módulos I, II e III, em Belém, no período de 06 à
09/10/2014. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data Assinatura: 26/09/2014
Vigência: 26/09/2014 a 24/10/2014
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10128139262650000    339036              0349002041          Federal
Contratado: MICHELE MONTEIRO SOUSA
Endereço: R Tiradentes, 700
CEP. 66053-330 - Belém/PAComplemento: Apto. 501
Telefone: 9181023332
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 761171
ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 181/ 2014, CÓDIGO

Nº 744669, EM 16/09/2014.
Onde se Lê: Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso
de Qualifi cação para Agente de Combate às Endemias – Módulo
IV, no período de 15 à 19/09/2014. Totalizando 50 horas-aula;
Leia-se: Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de
Qualifi cação para Agente de Combate às Endemias – Módulo
IV, no município de Conceição do Araguaia, no período de 15 à